
Datura metel (Durman metelový)

synonyma: Datura alba, Datura fastuosa

čeleď: Solanaceae
oblasti: Afrika, J Čína, Pákistán, Sikkim, Středozemí, V Indie

Pochází Indie, roste dále v Pakistánu, tropech a subtropech Asie, středozemí, Africe a Americe v
podobě vzpřímeného keře jako jednoletka. Dorůstá výšky (0,4 -) 1 - 2,5m. Větve jsou zprohýbané,
zelené až černé, mohou být narůžovofialovělé, drobně ochlupené. Listy jsou eliptické až široce
vejčité, dlouhé 6 - 26cm, široké 3 - 23cm, špičaté, báze tupá, asymetrická, okraj celokrajný až
vykrajovaný, při rozemnutí zapáchají a řapíky jsou dlouhé 3 - 9 (i 15)cm. Květy vyrůstají po 2 - 3ks,
jsou vzpřímené, dlouhé až 20cm, mají 0,5 - 2cm ochlupené stopky, kalich trubkovitý, dlouhý (5 -) 6 -
8cm, trubka má délku 4,5 - 6,5cm, je drobně ochlupená, zuby jsou nepravidelné, velké 0,8 - 1,2cm,
3úhlé, špičaté, koruna bílá až růžovofialová, trubka má délku 9,5 - 13cm, trubkovitě zvonovitá, vnější
strana je mírně ochlupená, okraj má v průměru 5,5 - 8cm a 5 - 10tilaločná. Plodem je téměř převislá
kulovitá trnitá (až 3 (i 4)mm dlouhé trny) až hrbolkatá tobolka šířky 3,5 - 4cm obsahující hnědá 4 - 5
(i 5,5)mm semena. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Alba' - květy čistě bílé
- 'Aurea' - květy světle žluté
- 'Caeruea' - květy vodově modré
- 'Cornucopia' - bylinný keř; výška 1,2 - 1,8m; listy vejčité, matné, tmavězelené; květy bílé, na vnější
straně tmavě růžovofialové; rychlý růst
- var. fatuosa
- 'Flore Pleno' - plnokvěté, z bílé přecházejí po růžovou až červenou
- 'Golden Queen' - bylinný keř; výška 1,2 - 1,8m; listy vejčité, matné, tmavězelené; plnokvětý, květy
žluté, dlouhé do 20cm; rychlý růst
- var. muricata

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Datura metel
https://www.rostliny.net/rostlina/Datura_alba
https://www.rostliny.net/rostlina/Datura_fastuosa
https://www.rostliny.net/celed/Solanaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=4
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=58
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=70
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=833
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=26
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=775
https://www.rostliny.net/

